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نشست تخصصی

بن بست مذاکرات
و سناريوهای پيش رو
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مقدمه

شده است.            ایران  سیاست خارجی  اصلی  موضوع  به  تبدیل  که  است  چندسالی  مشترک،  اقدام  جامع  برنامه  یا  برجام 

علی رغم خروج آمريکا از برجام و اعلام پایان آن ازسوی بسیاری، همچنان کشورمان با چالش های متعدد ناشی از برجام 

دست وپنجه نرم می کند. مهرماه ١٤٠٢ یا اکتبر٢٠٢٣ یکی از موعدهای مهم برجام است، به این معنا که بندغروب تحريم های 

موشکی فرارسیده و تحريم های این حوزه برداشته خواهد شد. ازسوی دیگر طرف های غربی برجام با هدایت آمريکا قطعا 

بيکار نخواهند نشست و تمام تلاش خود را خواهند کرد تا جمهوری اسلامی ایران از این مزيت برجام بهره ای نبرد. یکی از 

از مکانیسم ماشه است. امکان فعال شدن این مکانیسم ازسوی  اصلی ترين تهدیدهای مطرح شده علیه ایران استفاده 

تمام اعضا برجام وجود دارد، اما هراس از عواقب پس  از فعال شدن آن، احتمال انجام این امر را به حداقل رسانده یا به 

آخرين گزينه ممکن تبدیل کرده است. درهمین راستا مرکز تحلیل راهبردی و بين الملل نشستی را با موضوع بن بست 

مذاکرات و سناريوهای پيش رو، باحضور آقایان دکتر ناصر هادیان و دکتر کیهان برزگر از اساتید برجسته دانشگاه، و آقای 

دکتر مهدی خانعلی زاده کارشناس امنیت بين الملل برگزار کرده است تا با بررسی احتمالات آینده ی فضای بين المللی با 

درنظر گرفتن تحرکات بازيگران این حوزه، سناريوهای پيش رو را بررسی کند.

باسمه تعالی

مشروح نشست بررسی بن بست مذاکرات و سناريوهای پيش رو
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شرح نکات مطرح شده

در ابتدای این نشست آقای محمد کاظمی به تشريح اهمیت برهه ی کنونی تا بندغروب اکتبر سال جاری پرداختند. ایشان 

با اشاره به اینکه بندغروب پيش رو علاوه  بر پایان تحريم های موشکی، شامل بحث پهپادی نیز خواهد شد گفتند: 

«درصورت تداوم روند کنونی، در آن زمان کشور در حوزه سیاست خارجه وارد یک جدل با آمريکا خواهد شد. شواهد 

هم نشان می دهد که غربی ها در حال آماده سازی شرایط برای چالش پيش رو هستند که آن را به نفع خود تمام کنند.»   

تیم  و  باقری  آقای  توسط  مذاکرات  شروع  که  داشتند  بيان  فعلی،  دردولت  مذاکرات  روند  بازخوانی  ضمن  کاظمی  آقای 

جدید در آذر١٤٠٠ بود و در اواخر مرداد ١٤٠١ نیز به پایان رسید. ایشان سپس به متن ارائه شده توسط جوزپ بورل و عدم 

توافق بر سر آن اشاره کردند، و مطالبات ایران از مذاکرات را راستی آزمایی لغو تحريم ها، تضمین عدم خروج مجدد آمريکا، 

و بسته شدن پرونده ایران درحوزه پادمان برشمردند.

بين المللی  آژانس  گزارشات  و  پرداختند  مذاکرات  روند  بر  آن  تأثیرات  و  شده  ایجاد  اخیرا  که  حساسیت هایی  به  ایشان 

همچنین  و   ،IR٦ آبشارهای  نصب  ٦٠درصد،  غنی سازی  انجام  اصفهان،  آب سبک  راکتور  ساخت  درخصوص  اتمی  انرژی  

حواشی استفاده از پهپادهای ایرانی درجنگ روسیه را به عنوان مسائلی که حاصل شدن نتیجه را سخت تر کرد قلمداد 

کردند.

در ادامه آقای کاظمی ناآرامی های پس از فوت مهسا امینی و التهاب بازارهای داخلی ایران را به عنوان عناصر برهم زدن 

اقدامات  درخصوص  خود  درجمع بندی  درمذاکرات  بن بست  به  رسیدن  بيان  با  و  کردند،  ارزيابی  جامعه  روانی  آرامش 

آمريکا گفتند: 

«آمريکا برای همان موعد اکتبر ٢٠٢٣ و دعوا حقوقی با ایران، نیاز به پرونده سازی علیه برنامه نظامی و موشکی و 

و  است  خطرناکی  کشور  ایران  که  کند  متقاعد  را  بين المللی  فضای  هم  و  شرکا  هم  بتواند  که  دارد  ایران  پهپادی 

پهپادهای ایران چنین خطری را متوجه جهان می کند. لذا زمینه سازی های حقوقی و رسانه ای را برای این کارها آماده 

می کنند. تنش ها با رژيم صهیونیستی مقداری این چند وقت بالا گرفته است که نیازمند توجه است.»

سپس آقای دکتر ناصر هادیان به تلاش هایی که برای محدود شدن قدرت رئیس جمهور آمريکا درخصوص تصمیم گیری 

است.  اثرگذار  بسیار  نیز  بایدن  جو  شخص  اراده  که  کردند  تأکید  نکته  براین  و  اشاره  می شود  انجام  مذاکرات  پيرامون 

آقای هادیان ضمن ابراز نارضایتی از روند مذاکرات، عدم شناخت صحیح از نظام بين الملل ازسوی تیم مذاکره کننده ی 

ایران و رد و بدل شدن متن های بی فایده را در خلال مذاکرات مورد انتقاد قرار دادند.
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موقت  توافق  یا  فريز  دربرابر  فريز  چون  گزينه هایی  موجود،  وضع  تداوم  درصورت  اینکه  بيان  با  تهران  دانشگاه  استاد 

مذاکرات  دوطرف  سیاست های  خصوص  در  و  کرده  توصیف  دردسترس  گزينه  بهترين  را  برجام  کماکان  است،  مطرح 

گفتند:

«تصور من این است که الان سیاست آمريکا نه برجام، نه بحران و نه جنگ است. پس بحران نمی خواهند، از مکانیزم 

 NPT ماشه استفاده نمی کنند، چون ما قبلا اعلام کردیم چنانچه این کار را کنید ما نه تنها از برجام بيرون می آیيم بلکه از

نیز خارج می شویم. من در جلسات متعدد گفتم که ما به سمت چیزی می رویم که من اسم آن را ابهام سازنده می گذارم.»

ایشان با اشاره به درپيش بودن انتخابات رياست جمهوری آمريکا و تردیدهای دولت فعلی این کشور درخصوص ريسک 

کردن بر سر احیای برجام، بایدن را فردی عاقل دانسته و گفتند:

«بایدن نمی خواهد اوضاع را بحرانی کند، زيرا بحران جدید به نفع او نیست. در این شرایط به نفع خود ما هم نیست 

جنگ  و  عربستان  و  ایران  توافق  به  اشاره  با  و  پرداخته،  موضوع  بررسی  به  ژئوپلتیک  ازمنظر  برزگر  کیهان  دکتر  سپس 

اوکراین به عنوان دو تحول ژئوپلتیک جدی که نوعی نقش و قدرت معادله غرب را در سیاست منطقه ای و جهانی تضعیف 

کرده، بيان داشتند که پویایی های ژئوپلتیک می توانند تاثیرات جدی بر سناريوها و اقدامات آینده داشته باشد.
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ایشان درخصوص چگونگی تأثیرگذاری ژئوپلتیک بر سناريوهای آینده گفتند:

«من فکر می کنم که در روند ممکن است اتفاقات زيادی بيافتد و این اتفاقات در روند و سازگاری نقش بازيگران با 

محیط ژئوپلتیک جدید می افتد. پویایی آن می تواند کل سناريوها را جابه جا کند، برای همین باید نوع نگاه استراتژيک 

ما به گونه  ای باشد که خود را با این روند هماهنگ کنیم. به نظر من حالت «همکاری گرفتن» در این لحظه تاريخی 

بسیار مهم است. به طور نمونه توافق با عربستان سعودی و بهبود روابط سبب می شود که عیار قدرت منطقه ای ایران 

افزایش پيدا کند. هم اکنون نیز تمام گروه های متحد و طرفدار ایران در منطقه از این توافق خوشحال هستند چرا که 

افزایش عیار قدرت منطقه ای ایران به معنی افزایش قدرت آن ها هم به حساب می آید. بنابراین من فکر می کنم که 

ژئوپلتیک عنصر تاثیرگذار در این موضوع است. از زاویه جهانی اگر ببینیم به هر حال یک جنگی بين شمال و شمال و 

بين روسیه و غرب در جريان است. این جنگ به هر نحوی نگاه کنید منافع ژئوپلتیک زيادی نه تنها برای کشور ما بلکه 

برای خیلی از کشورهای منطقه دارد. بسیاری از کشورها در منطقه و جهان از آمريکا و غرب فاصله گرفته اند و به نوعی 

خود اتکایی و بهره برداری از این فرصت ژئوپلتیک پرداخته اند.»

و            ارزيابی  منطـقه ای  همکـاری های  افزایش  بر  مقـدمه ا ی  را  ازمنطـقه  آمريکا  خروج  و  اوکـراین،  ژئوپلتیک  جنگ  ایشان 

پيش بينی کردند که پس از این تحولات ایران با افزایش قدرت جدی مواجه خواهد شد که بسیاری از معادلاتش را تغیير 

خواهد داد.

استاد برجسته واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه مباحث خود بيان کردند که این تحول ژئوپلتیک می

 تواند معادلات و نوع مذاکرات نزدیک شدن معادله غرب (آمريکا و اروپا) و حتی معادله شرق (روسیه و چین) نسبت به 

تعريف         را  آینده  سناريوهای  که  هستند  جهانی  و  منطقه ای  ژئوپلتیک  پویایی های  و  روند  بنابراین  بدهد.  تغیير  را  ایران 

می کنند. ایشان به فرصت های ژئوپلتیک پيش روی ایران اشاره کردند و گفتند:

«تحولات ژئوپلتیک فرصت جدی برای ایران است. برای مذاکرات، آمريکایی ها روی سه موضوع تاکید دارند یکی موضوع 

ناآرامی ها در ایران بود که به پایان رسید. دوم مسئله ی پهپادها بود که یک مسئله ی اروپایی و هویتی است که البته 

چندان تغیيردهنده بازی برای اروپایی ها نیست ولی وصل کردن ایران به روسیه برای اروپایی ها یک منفعت دارد و 

اروپایی ها واقعا قبل از اینکه از موضوع هسته ای ایران عصبانی باشند از موضوع اینکه ایران به روسیه پهپاد داده عصبانی تر 

هستند.  درنهایت سومین موضوع، نزدیک شدن ایران به گريز هسته ای است. اینجا هم شاید اگر ایران حل المسائلی 

رفتار کند،  با این پویایی های ژئوپلتیک می توانیم شاهد تغیير رفتار قدرت های طرف مذاکره با کشورمان باشیم.»

دکتر برزگر درادامه با اشاره به اینکه درصورت پيچیده شدن و طولانی شدن مذاکرات اقتصاد کشور آسیب خواهد دید، 

به  اقتصاد  وابستگی  تا  دانستند  مشکل  این  گره گشای  را  ترانزيتی  اقتصاد  تقویت  ویژه  به  ژئوپلتیک  راه های  به  توسل 

مذاکرات از بين برود.
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درادامه ی نشست دکتر مهدی خانعلی زاده ابتدا با تذکر اینکه تا شهريور ١٤٠٠ هدایت مذاکرات را آقای عراقچی برعهده 

داشت و پایان مذاکرات نه مرداد ١٤٠١، بلکه آبان ١٤٠١ بوده است، بيان داشتند که آمريکا اساسا قصدی برای احیای برجام 

نداشته است.

ایشان با ذکر دلایلی از بن بست در برجام و مرگ آن سخن گفتند و با بيان اینکه قصد آمريکا از ابتدا هم احیای برجام نبود، 

برای  که  بهینه  نقطه  آن  یعنی  تحريم ها،  تاثیر  کاهش  از  جلوگیری  و  منطقه ای  مهار  ایران،  هسته ای  گريز  زمان  افزایش 

تحريم ها دیده بودند را به عنوان انگیزه های اصلی ادامه مذاکرات ازسوی آمريکایی ها برشمرد. 
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ایشان با بيان اینکه بنا بود برجام هسته ای به برجام موشکی و منطقه ای منجر شود و ترامپ مانع شد، و به همین دلیل 

هیچگاه دموکرات ها به برجام ٢٠١٥ بازنخواهند گشت افزودند:

«زمانی که دولت بایدن سرکار آمد اگر دنبال احیای برجام بود می توانست اعلام کند که من به برجام برگشتم. همانطور 

که روز اولی که بایدن وارد کاخ سفید شد به بسیاری از توافقاتی که ترامپ از آنها خارج شده بود بازگشت، مانند توافق 

آب و هوایی پاريس. چرا این اتفاق نیفتاد؟ برخی می گویند چون ایران توافقات خود را انجام نداده بود منتظر شدند که 

ایران بازگردد، می شد اگر آمريکا می خواست برجام را احیا کند برگردد بگوید من برگشتم و حالا ذیل آن روند بررسی 

اختلافات و پيگیری تخلفات را درون برجام پيگیری کند. آمريکا اساسا دنبال احیای برجام نبود، آمريکا برجام ٢٠١٥ را دیگر 

نمی خواست، آمريکا برجام پلاس می خواست. وندی شرمن صراحتا گفت که اصلا مطلوب ما این نبوده و ممکن نیست 

که ما در سال ٢٠٢١ به برجام ٢٠١٥ برگردیم.»

کارشناس امنیت بين الملل با بيان اینکه آمريکا برجام ابتدایی را هم به نیت برجام دو و سه و فراگیر شدن طراحی کرده 

مذاکرات  ماهیت  از  صحیح  درک  عدم  و  مذاکرات،  به  اروپایی  نگاه  و  خوش بينی  را  مذاکرات  در  موفقیت  عدم  علل  بود، 

دانست، و معتقد بود که بسیاری از اشتباهاتی که در دوران روحانی رخ داده بود، در دوره ی آقای رئیسی نیز تکرار شد. 

دکتر خانعلی زاده به یک ضعف اساسی دردولت فعلی اشاره کردند و اعتقاد داشتند در راهبرد سیاست خارجی دولت آقای 

رئیسی اساسا گزينه عدم توافق روی میز نیست و برای مشکل اقتصاد راهبردی جز برجام ترسیم نشده است.

ایشان سه دلیلِ عدم تمایل دولت بایدن به احیای برجام را نگرانی از شرکای اروپایی باتوجه به مسئله روسیه، نگرانی 

بایدن از انتخابات پيش روی آمريکا و تغیيرات ژئوپلتیک برشمردند و درخصوص سناريوهای پيش رو افزودند:

«سناريوی پيش رو یکی این است که مکانیزم ماشه را فعال کنند. به هر حال این سیاه چاله برجام است و یکی از نقاط 

ضعف جدی برجام است که همان موقع هم تذکر داده شد و به دلیل آن خوش بينی که آن زمان وجود داشت رعایت 

نشد. حالا آمريکا مشکل حقوقی برای فعال کردن آن دارد اما اروپایی ها می توانند این کار را بکنند. یک گزينه این است 

که شورای حکام، پرونده ی ایران را ارجاع بدهد به شورای امنیت و از طريق سازوکار حل اختلاف پيش برود که این خیلی 

طول می کشد. یکی هم اینکه ایران این برجام پلاس را بپذیرد و از این سه حالت خارج نیست.» 

ایران  ضرر  به  را  موقت  توافق  همچنین  و  کرده  رد  را  هادیان  دکتر  فريز  دربرابر  فريز  گزاره  درپایان  خانعلی زاده  دکتر 

دانستند چرا که توان قدرت گذاری و ابزار چانه زنی ایران را کاهش می دهد.
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در دور دوم صحبت های این نشست، میزبان دو سؤال را از دکترهادیان مطرح کرد. نخست اینکه میزان تقصیر آمريکا در 

بن بست کنونی مذاکرات تا چه اندازه است؟ و آیا آمريکا واقعا قصد احیای برجام را دارد؟ و دوم درخصوص پيشنهاد فريز 

دربرابر فريز، محدودیت هایی مانند نظارت بر برنامه هسته ای ایران به صورت کمی کاملا قابل ارزيابی است اما مسئله ی 

تحريم و راستی آزمایی رفع آن به این اندازه قابل سنجش نیست. این دو موضوع را چگونه می توان متناسب سازی کرد؟ و 

مابه ازای این محدودیت ها چه چیزی باید دريافت شود؟

مطلوب                     و  ندارند  مدنظر  را  موقت  توافق  نه  فريز  دربرابر  فريز  نه  که  گفتند  ابتدا  سوالات  به  درپاسخ  هادیان  دکتر 

نمی دانند. ایشان تأکید کردند در وضعیت فعلی تنها دو گزينه مطرح است، حفظ وضع موجود یا بحران سازی. که ادامه 

وضع موجود در دوحالت توافق موقت یا فريز دربرابر فريز امکان پذیر است.  



۸

دکتر هادیان با یادآوری مطلوب نبودن بحران سازی دربرهه کنونی، پيشنهادهای مطرح شده را اجباری دانستند.  ایشان 

با تأکید بر اینکه ارائه چنین پيشنهادهایی مبتنی بر وضع کنونی جريان مذاکرات است، افزودند:

« من گفتم که دو آلترناتیو جلوی ما است. یک ادامه وضع موجود یکی هم بحران سازی. ادامه وضع موجود دو حالت 

می تواند داشته باشد، فريز در برابر فريز و یکی هم توافق موقت من هیچکدام را دوست ندارم.  حتی برجام را هم           

می دانید نه کسی مانند من برجام را نقد کرده و نه کسی مانند من از برجام حمایت کرده است.»

دکتر هادیان از روند کنونی وزارت خارجه و عدم آشنایی دیپلمات های ارشد کشور با زبان انگلیسی انتقاد کرده و با وجود 

تمجید از محمدجواد ظريف، وزير سابق امورخارجه، خود را به عنوان یک منتقد جدی برجام حتی از ابتدای این توافق 

برشمرد و به شدت از عدم توجه به مسئله مکانیسم ماشه در زمان انعقاد برجام پرداخت و گفت:

«انتقاد من خیلی بيشتر روی همین مکانیزم ماشه بود و اینکه ما اول همه چیز را می دهیم و بعد باید توکل کنیم.»

دکتر هادیان همچنین به مقایسه دو رئیس جمهور دموکرات آمريکا پرداخته و  ضمن بيان توانایی های اوباما افزودند:

«هیچ کدام از رئیس جمهورهای آمريکا توان فکری اوباما را ندارند. ذهن تئوريک و آشنا به مباحث عملی و اشراف بر 

مباحث از نقاط قوت او بود، برخلاف بایدن که هیچی نمی داند، او خط به خط برجام را می دانست. می خواست یک 

برخورد دیگری را با ایران شروع کند و اینکه اعراب  از او متنفر هستند به این دلیل است که داشت مسیر دیگری را می رفت.»

سپس در ادامه دکتر برزگر مشکلات ایران و آمريکا را عمیق تر از آن دانست که با برجام حل شود و آن را به چیزی شبیه به 

مسئله تقابل عمیق و طولانی آمريکا و روسیه تشبیه کردند. 

ایشان افزودند مشکل ایران و آمريکا هم یک تضاد استراتژيک انباشت شده است که روز به روز بيشتر می شود که علت آن 

نه صرفا منطق ایدئولوژيک بلکه همزمان منطق ژئوپلتیک هم است. به این معنا که عیار قدرت ایران در حال افزایش 

است و حرف خود را در درون منطقه می زند و روندهای مستقل خود را دارد و این با روندهای آمريکا در تعارض است. یک 

بلافصل  مرزهای  در  را  خارجی  بزرگ  قدرت  یک  حضور  تحمل  عنوان  هیچ  به  ایران  همچون  منطقه ای  بزرگ  قدرت 

خودندارد. ایران هزينه های حضور آمريکا در منطقه را افزایش و این کشور را وادار به خروج از میدان های منطقه کرده 

است. به عبارت دیگر، استراتژی مقاومت ایران و هزينه ساز کردن حضور آمريکا در درون منطقه در افغانستان، سوريه، 

عراق، لبنان و یمن باعث شده که آمريکایی ها توان تاثیرگذاری بر روندهای سیاسی-امنیتی در منطقه را تا حد زيادی از 

دست بدهند. 



۹

وجود  با  چه  بود،  خواهد  ملموس  آمريکا  و  ایران  بين  ژئوپلتیک  دائمی  تضاد  استراتژيک،  زاویه  یک  از  ایشان  عقیده  به 

برجام و مذاکرات هسته ای چه بدون آن. آمريکایی ها هم از این زاویه موضوع را می بينند. به عقیده این استاد دانشگاه 

ابزار  میتواند  این  و  دارند  نیاز  کشورمان  آفرينی  نقش  به  خود  ژئوپلتیک  تاثیرگذاری  زنجیره  تکمیل  برای  روسیه  و  چین 

کسب امتیازات بيشتر برای ایران باشد.

دکتر برزگر ضمن تاکید بر تاثیر مهم مسائل ژئوپلتیک بر روند مذاکرات افزودند:

«اگر ایران بخواهد یک پویایی جدید ژئوپلتیک بدهد بهترين کار این است که همین محور عربستان، ترکیه، روسیه، چین 

و هند را به عنوان یک نوعی هاب تقویت کند. این پيام جدی برای اروپایی ها و آمريکایی ها دارد. ما در دوران گذار از نظم 

جهانی هستیم. اگر مذاکرات هسته ای را با یک پویایی ژئوپلتیک سازگار کنیم به اعتقاد من می تواند برگ برنده ما باشد.»

را در  اکنون درموقعیتی قرار دارد که میتواند نقش آفرينی خود  ایران  ایشان در جمع بندی سخنان خود بيان کردند که 

ابعاد بزرگتری دنبال کند و با عناصر ژئوپلتیک و استراتژيک معادلات سیاسی را به سود خود تغیير دهد.



۱۰

برجام  یا  است  برجام  می خواهد  آمريکا  که  چیزی  آیا  اینکه  بر  مبنی  کردند  مطرح  را  پرسشی  خانعلی زاده  دکتر  ادامه  در 

پلاس، که پاسخ دکتر هادیان به این پرسش این بود که برجام پلاس خواسته گروه های داخلی ایران است و آمريکا با علم 

خانعلی زاده  دکتر  سپس  است.   ٢٠١٥ برجام  همان  خواهان  برسد  خود  فرابرجامی  خواسته های  به  نمی تواند  اینکه  به 

راهکار را نه درصحبت و مذاکره با مالی یا اشخاص دیگری از آمريکا بلکه یک هماهنگی داخلی و واکنشی ازجانب خود، و 

یک نمایش قدرتمند که تبعات مکانیزم ماشه برای طرف مقابل بالا ببرد دانستند.درپاسخ به سخنان ایشان دکتر هادیان 

بار دیگر تبعات سیاست بحران سازی را مطرح کرده و گفتند:

«ما باید با فرض این تولید بحران کنیم که یک دستاوردی بعد از آن به دست بياوريم. یعنی آمريکا را مجبور کنیم به یک

 سری مسائل تن بدهد. آمريکایی ها هم الان در خود هسته ای متمرکز هستند. بنابراین با انجام اقداماتی میتوانیم به 

نتیجه برسیم. مثلا ما ٥ سال به بندهای غروب اضافه کنیم. به جای اینکه ٥ هزار سانتريفیوژ داشته باشیم ٣ هزار داشته 

باشیم، به جای اینکه ٣٠٠ کیلو اورانیوم داشته باشیم، ٢٠٠ کیلو داشته باشیم. بنابراین ما باید یک چیزهایی بدهیم و 

بگیريم اما من این را زمانی گفتم که ظريف سرکار بود. نه آن ها گوش کردند و نه این ها انجام دادند. الان دیگر زمان 

مذاکره نیست این مذاکره ممکن است ٢ سال زمان ببرد، این نیست که ما برویم آن ها بگویند چشم. این یک مذاکره 

طولانی می خواهد. هر چیزی یک زمانی دارد.»




